Aviso nº 251/2021-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 02 de agosto de 2021.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 251

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2022
E CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2022

 O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE

BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições
legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO os Editais nº 10/2021 e nº 11/2021 de 04 de
agosto de 2021, que tratam dos Concursos Públicos para provimento de vagas para
o Curso de Formação de Oficiais (CFO) e para o Curso de Formação de Soldados
(CFSd), do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS PARA O ANO DE
2022.

II - DIVULGAR as vagas ofertadas:
Edital 10/2021 - Curso de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros

(CFO) - 21 (vinte e uma) vagas, sendo 18 (dezoito) vagas para os candidatos do
sexo masculino e 3 (três) vagas para as candidatas do sexo feminino.

Edital 11/2021 - Curso de Formação de Soldados  - Total de 145 (cento e
quarenta e cinco) vagas ofertadas, sendo 130 vagas para os candidatos do sexo
masculino e 15 (quinze) vagas para as candidatas do sexo feminino.

III - ESCLARECER que o período de inscrição será do dia 04 de agosto
de 2021 ao dia 02 de setembro de 2021.

IV - INFORMAR que o edital poderá ser acessado através dos
endereços
eletrônicos www.bombeiros.mg.gov.br  ou www.gestaodeconcursos.com.br .

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM
COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 04/08/2021, às 12:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 33098179 e o código CRC A44BD65E.

Referência: Processo nº 1400.01.0038458/2021-06 SEI nº 33098179

Aviso 251 (33098179)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
http://www.gestaodeconcursos.com.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 251 (33098179)